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Г7. ПУБЛИКАЦИИ И ДОКЛАДИ, ПУБЛИКУВАНИ В НАУЧНИ ИЗДАНИЯ,

РЕФЕРИРАНИ И ИНДЕКСИРАНИ В СВЕТОВНОИЗВЕСТНИ БАЗИ ДАННИ С

НАУЧНА ИНФОРМАЦИЯ

I. Г7.1 Grupcheva CN, Radeva MN, Grupchev DI, Nikolova SP. Damage of the ocular

surface from indoor suntanning-Insights from in vivo confocal microscopy. Cont Lens

Anterior Eye. 2021 Oct;44(5):101438. doi: 10.1016/j.clae.2021.03.005. Epub 2021 Apr 8.

PMID: 33840575.

Purpose: To evaluate the ocular surface at the microstructural level of adults who habitually undertake

indoor-suntanning utilising in vivo confocal microscopy.

Methods: Participants were prospectively recruited and enrolled into either а study group (n = 75) with

a history UV indoor tanning, or a control group (n = 75) with no prior history of artificial tanning. The

study group participated in voluntary tanning sessions performed with standard equipment and

maintained their usual routine for eye protection. Slit lamp biomicroscopy and in vivo confocal

microscopy were performed at baseline before undertaking a series of suntanning sessions (10 sessions

of 10 min duration over a 15 day period), within three days after the last session, and four weeks after

the last session. Control group participants were examined at baseline and 8 weeks later and did not

participate in tanning sessions.

Results: All participants were female with a mean age of 25 ± 4 years and 24 ± 4 years in the study and

control groups, respectively. No clinically significant changes were observed in either group over time

using slit lamp biomicroscopy (all p ≥ 0.05), however, statistically significant differences were observed

between the study and the control group for all corneal layers imaged using confocal microscopy (all p

≤ 0.03). Characteristic cystic conjunctival lesions with dark centres and bright borders were observed in

95% of the study group before and in 100% after the suntanning sessions.

Conclusion: Indoor suntanning resulted in statistically significant microstructural changes in the cornea

and the bulbar conjunctiva that are undetectable with slit lamp biomicroscopy.

Увреждане на очната повърхност, получени в резултат на излагане на ултравиолетови

лъчи от изкуствен произход – наблюдения чрез in vivo конфокална микроскопия.

Цел: Да се оцени на микроструктурно ниво предната очна повърхност на възрастни, които се

излагат на ултравиолетови лъчи от изкуствен произход, използвайки in vivo конфокална

микроскопия.

Методи: Участниците са проспективно набрани и включени или в работната група (n = 75) с

история на излагане на УВ лъчи на закрито, или в контролна група (n = 75) без предишна история

за придобиване изкуствен тен. Работната група участва в доброволни соларни сесии, извършвани

със стандартно оборудване и поддържа обичайната си рутина за защита на очите.

Биомикроскопия и in vivo конфокална микроскопия са извършени в началото преди

предприемане на серия от соларни сесии (10 сесии с продължителност от 10 минути за период от

15 дни), в рамките на три дни и четири седмици след последната сесия. Участниците в

контролната група са прегледани в началото и 8 седмици по-късно и не са участвали в соларни

сесии.

Резултати: Всички участници са жени със средна възраст съответно 25 ± 4 години и 24 ± 4 години

в изследваната и контролната група. Не са наблюдавани клинично значими промени в нито една

от групите с течение на времето при използване на биомикроскопия (всички p ≥ 0,05), но са

наблюдавани статистически значими разлики между работната и контролна група за всички

слоеве на роговицата, изобразени с помощта на конфокална микроскопия (всички p ≤ 0,03) .

Характерни кистични конюнктивални лезии с тъмни центрове и ярки граници са наблюдавани

при 95% от изследваната група преди и при 100% след соларните сесии.

Заключение: УВ лъчите от изкуствен произход са довели до статистически значими

микроструктурни промени в роговицата и булбарната конюнктива, които са неоткриваеми чрез

биомикроскопия.

II. Г7.2 Grupcheva CN, Grupchev DI, Radeva MN, Vankova DI, Manolova YM.

Microstructural evaluation of the mucin balls and their relations to the corneal surface-

Insights by in vivo confocal microscopy. Cont Lens Anterior Eye. 2017 Oct;40(5):340-345.

doi:10.1016/j.clae.2017.06.002.

Purpose: The purpose of the current study was to observe and correlate the characteristics of mucin balls

to the ocular surface properties, and furthermore, to report the effect of different mucin balls size and

number on structural alteration of the anterior cornea.

Methods: The study included, two groups of patients fitted with one-month continuous, extended wear

lenses for therapeutic (group 1) and optical (group 2) purposes; the later serving as a control group.

Group 1 was comprised of patients with recurrent erosion syndrome, while group 2 included subjects

with mild myopia and voluntary use of continuous wear lenses. The examination was performed when

mucin balls were encountered during a routine visit. Clinical examination was reinforced with laser

scanning in vivo confocal microscopy, which provided microstructural observations. The appearance

and size of the mucin balls were described and measured at two independent time points. Qualitative

analysis included shape (round, elliptical and irregular) and reflectivity (bright, homogenous and dark,

heterogonous).

Results: Clinically 1460 mucin balls were encountered (822 in group 1 and 638 in group 2). The number

of mucin balls analyzed by in vivo confocal microscopy was 820. Diversity was higher in group 1. The

mucin balls of group 2, were more uniform - rounded in shape 81,2% and regular in reflectivity 98%.

Qualitative analysis revealed a negative correlation between the size of the balls and impact on the basal

epithelium morphology and also "activation" of the anterior stroma in adjacent areas.

Conclusions: Mucin balls affect corneal surface including both epithelia disintegration as well as

keratocyte "activation". The main predisposing factor for mucin ball formation appear to be the corneal

surface irregularity. As structural alterations of the cornea are transient, mucin balls might be beneficial

for corneal restoration due to mechanical and/or biochemical stimulation. In vivo, confocal microscopy

is an innovative tool for evaluating mucin balls in their diversity and dynamics.

Микроструктурна оценка на муциновите топчета и тяхната връзка с роговичната

повърхност - прозрения чрез in vivo конфокална микроскопия

Цел: Целта на настоящото изследване е да се наблюдават и съпоставят характеристиките на

муциновите топчета със свойствата на очната повърхност и да се отчете ефектът върху

структурните изменения по преднатата роговична повърхност на различни размери и брой

муцинови топчета.

Методи: Проучването включва две групи пациенти, на които са поставени едномесечни лещи за

продължителна употреба за терапевтични (група 1) и оптични (група 2) цели; последната служи

като контролна група. Група 1 се състои от пациенти със синдром на рецидивиращите ерозии,

докато група 2 включва субекти с лека миопия и доброволно използване на лещи за непрекъсната

употреба. Изследването е извършено, когато са открити муцинови топчета по време на рутинно

посещение. Клиничното изследване е подсилено с лазерно сканираща in vivo конфокална

микроскопия, която осигурява микроструктурен анализ. Външният вид и размерът на

муциновите топчета са описани и измерени в две независими времеви точки. Качественият

анализ включва форма (кръгла, елипсовидна и неправилна) и отразяваща способност (ярка,

хомогенна и тъмна, хетерогонна).

Резултати: Клинично са открити 1460 муцинови топчета (822 в група 1 и 638 в група 2). Броят на

муциновите топчета, анализирани чрез in vivo конфокална микроскопия, е 820. Разнообразието

е по-високо в група 1. Муциновите топчета от група 2 са по-еднородни - закръглена форма 81,2%

и правилна отразяваща способност 98%. Качественият анализ разкри отрицателна корелация

между размера на топчетата и въздействието върху морфологията на базалния епител, както и

"активиране" на предната строма в съседни области.

Заключения: Муциновите топчета засягат повърхността на роговицата, включително както

разпадането на епитела, така и „активирането“ на кератоцитите. Основният предразполагащ

фактор за образуването на муцинови топчета изглежда е неравномерната повърхност на

роговицата. Тъй като структурните корнеални изменения са преходни, муциновите топчета могат

да бъдат от полза за възстановяване на роговицата поради механична и/или биохимична

стимулация. In vivo, конфокалната микроскопия е иновативен инструмент за оценка на муцинови

топчета в тяхното разнообразие и динамика.

III. Г7.3. Grupchev DI, Radeva MN, Georgieva M, Grupcheva CN. In vivo confocal

microstructural analysis of corneas presenting Kayser-Fleischer rings in patients with

Wilson's disease. Arq Bras Oftalmol. 2018 Apr;81(2):137-143. doi: 10.5935/0004-

2749.20180030. PMID: 29846416.

Purpose: To evaluate microstructural differences between corneas with and without Kayser-Fleischer

rings in age-matched subjects with Wilson's disease with neurological symptoms, using confocal laser

scanning microscopy.


[…]


хирург. Използвана е стандартизирана техника за екстракция на катаракта под локална анестезия.

В проучването не са включени пациенти с предишни очни операции или травми, както и други

очни патологии, както и случаи с усложнения. Анатомията на раната беше визуализирана с

помощта на AS-OCT (Topcon 3D SD OCT 2000) при три следоперативни посещения: ден 1, ден 7

и ден 30. Следните характеристики бяха изследвани и анализирани: външно зейване, ендотелно

(вътрешно) подравняване и зейване, локализирано ДМ, загуба на коаптация, ретракция на раната

и други промени от външната или вътрешната страна на раната.

Резултати: Изследвани са 60 очи на 51 пациенти, от които 23 мъже и 28 жени на възраст между

53 и 87 години (средно 72 години). Разрезите на склералния тунел имат архитектура в три

равнини и всички те бяха водонепропускливи без изтичане в нито един момент. Бяха оценени

няколко архитектурни характеристики, включително зейване на епител, зейване на ендотел и

неправилно подравняване, локално отделяне на мембраната на Descemet (ОДМ).

Заключение: AS-OCT е безрисков, бърз и високоинформативен метод за визуализация на

морфологичните характеристики на хирургични разрези при катаракта и тяхната еволюция във

времето. Следователно тази технология е незаменима при оценката на целостта на раната и

получената информация може да се използва за разработване на последователна техника за

създаване на самозапечатващи се разрези и намаляване на риска от ендофталмит.

J Simova, M Radeva, D Grupchev, C Grupcheva. Bromfenac 0.09% ophthalmic solution for

postoperative pain and ocular discomfort after cataract surgery with phacoemulsification. 2018

Bulgarian Review of Ophthalmology 62 (3), 47-57.7.5

Aim: The aim of this article is to study the effect of bromfenac 0.09% ocular solution on postoperative

pain and other ocular symptoms after cataract surgery.

Methods: Sixty-one eyes of 51 patients undergoing uneventful cataract surgery with

phacoemulsification technique were randomized to tobramycin 3 mg/mL-dexamethasone 1 mg/mL

ophthalmic solution or with the adjunct of bromfenac 0.09% ophthalmic solution. All patients completed

a questionnaire about pain and other ocular symptoms at baseline and at 3 postoperative visits. Statistical

analysis was performed using SPSS statistics software package (v22.0) for Windows (IBM SPSS Inc.,

Chicago, IL,). On account of lack of normal distribution, a nonparametric analysis was conducted.

Variables were compared by their medians and the null hypothesis was tested with a confidence level

of 95% (CI=95%).

Results: On the first postoperative day 68.6 % of controls assessed their vision as ‘good` or better, while

in the test group 80.8% chose ‘very good` and ‘excellent` from the questionnaire. A week later, the mean

rank for vision was significantly higher for the treatment group compared to the control group and

despite the proportion remaining similar by the end of the follow-up period, the difference was not found

to be statistically significant. On day 1, 88.6% of the control group and 92.3% of the treatment group

stated that their vision was stable always or most of the time (p=0.05).

Conclusion: Bromfenac 0.09% ophthalmic solution in addition to standard postoperative topical

treatment showed to be effective not only in alleviating ocular discomfort after uneventful cataract

surgery, but in faster achievement of stability of refraction and overall visual function. The successful

surgical outcome is not restricted only to a well-performed safe cataract removal, leading to the optimal

refractive and visual result, it is also of significant importance to provide a painless, comfortable and

satisfying postoperative period for the patient. This means that every therapeutic option, which can

contribute to achieving this goal should be considered as long as it poses no risk.

ЕФЕКТИВНОСТ НА БРОМФЕНАК 0.09% ЗА ЛЕЧЕНИЕ НА БОЛКА И ОЧЕН ДИСКОМФОРТ

СЛЕД ФАКОЕМУЛСИФИКАЦИЯ

Цел: Да се изследват ефектите на бромфенак 0.09% (Bromfenac 0.09%) за очно приложение при

лечение на болка и други очни симптоми след операция на катаракта.

Материали и методи: Проследени са 51 пациенти (61 очи), планирани за операция за

отстраняване на катаракта чрез факоемулсификация. Те са случайно разпределени в две групи: в

едната получават стандартната постоперативна локална терапия, а в другата е добавен

бромфенак 0,09%. Всички пациенти попълват въпросници, касаещи локална болезненост и други

очни симптоми, предоперативно и при три следоперативни визити. Резултатите са обработени

чрез SPSS (v22.0) и поради липсата на нормално разпределение, данните са анализирани чрез

методите на непараметричен анализ. Променливите са представени с техните медианни

стойности, а нулевата хипотеза е тествана при доверителен интервал от 95% (CI=95%).

Резултати: В деня след операцията 80.8% от тестовата група дават оценка за зрението си „много

добро“ и „отлично“, докато 68.6 % от контролната са маркирали „добро“ или по-висока. След

седмица средната субективна оценка за качеството на зрението е значимо по-висока за тестовата

група в сравнение с контролната. Тази тенденция се запазва в края на месеца, но разликата не е

статистически значима. В деня след операцията 92.3% от тестовата група и 88.6% от контролната

смятат зрението си за стабилно през повечето или през цялото време (p=0.05).

Заключение: Bromfenac 0.09% очни капки, в допълнение към стандартното постоперативно

лечение, показва добра ефективност не само по отношение облекчаване на постоперативния очен

дискомфорт след неусложнена факоемулсификация, но и за по-бързото постигане на стабилна

рефракция и зрителна функция след операция на катаракта. Успешният резултат не се ограничава

само до добре извършена, неусложнена процедура за отстраняване на помътнената леща, водеща

до оптимален рефрактивен и зрителен резултат, но е от особена важност да се осигури на

пациентите безболезнен, спокоен и удовлетворяващ възстановителен период. В името на това е

добре да се възползваме от всяка терапевтична възможност, която може да допринесе за

постигането на тази цел, освен ако не носи допълнителен риск.