Рецензия

от проф. д-р Мариета Иванова Костянева, д.м.

Относно: Конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ по офталмология към Катедрата по Очни болести и зрителни науки, Медицински факултет, Медицински университет – Варна
на д-р Младена Николаева Радева, д.м.

Д-р Младена Николаева Радева е единствен кандидат за заемане на академична длъжност „доцент“ по специалност „Очни болести“, професионално направление „7.1 Медицина“, в област на висшето образование „7. Здравеопазване и спорт“ към Факултет „Медицина“, Катедра „Очни болести и зрителни науки“, съгласно обява в Държавен вестник, бр. 102 от 23.12.2022 г.

Кратки биографични данни

Д-р Младена Николаева Радева е родена през 1990 год. През 2015 год. се дипломира като магистър по медицина в Медицински Университет – Варна. От 2015 год. до 2019 год. е специализант по „Очни болести“ към Медицински Университет – Варна, Специализирана Болница за Активно лечение - Варна. В периода 2018-2021 год. е редовен докторант към Катедра по очни болести и зрителни науки, МУ- Варна. През 2021 год. успешно защитава дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“ на тема: „Възможности за микроструктурен анализ и оценка на уврежданията на предната очна повърхност от ултравиолетови лъчи с естествен и изкуствен произход“. През 2018-2020 год. придобива допълнителна квалификация – магистър по здравен мениджмънт и медико-социални грижи към МУ-Варна. От 2018 год. до сега д-р Младена Радева е последователно асистент и главен асистент (от 2021год.) в Катедра по очни болести и зрителни науки, МУ – Варна. От 2020 год. до момента е лекар-офталмолог в Специализирана Болница по Очни Болести за Активно Лечение – Варна. Д-р Младена Радева владее английски и испански език и има много добра компютърна грамотност.

Учебно-преподавателска дейност

Учебно-преподавателската дейност на д-р Младена Радева започва през 2017-2018 год., най-напред като хоноруван, а от началото на 2018 год. като редовен преподавател. Според представената справка кандидатката има за последните 3 учебни години средна натовареност от 345 учебни часа от водене на упражненията на студенти БЕО и АЕО (при норматив 220 учебни часа). Преподавателският ѝ стаж е близо 5 години. Има участие в учебник – колективен, с общ обем от 350 стр.

Научно-изследователска дейност

В настоящия конкурс за доцент д-р Младена Радева участва с 1 дисертация за получаване на ОНС „доктор“, защитена през 2021год.: „Възможности за микроструктурен анализ и оценка на уврежданията на предната очна повърхност от ултравиолетови лъчи с естествен и изкуствен произход“. Кандидатката представя 1 монография, издадена през 2022 год. - „Мейбомиевите жлези - норма и патология“, с обем 230 страници. Д-р Младена Радева има 27 публикации в списания и сборници, като в 3 от тях е самостоятелен автор, а в 24 - в съавторство. Както следва тя е първи автор – в 8 публикации и 2 научни труда, втори автор – в 10 публикации, трети автор – в 5 публикации и четвърти автор – в 4 публикации. Единадесет от публикациите са на български език, а 16 – на английски език. Има участие в 1 национален и 8 университетски проекти, както и 20 участия в научни форуми, като 15 от тях са в национални и международни конгреси и конференции в България и 5 – в международни научни форуми в чужбина.

Основните направления в научните трудове на д-р Младена Радева са следните:

1. Изследване на въздействието на ултравиолетовата светлина върху очния анализатор
2. Микроструктурен анализ на очна повърхност
3. Диагностика и лечение на глаукома
4. Детско зрение – превенция и профилактика
5. Изучаване на Мейбомиевите жлези като част от очната повърхност

НАПРАВЛЕНИЕ 1: Изследване на въздействието на ултравиолетовата светлина върху очния анализатор

В няколко проучвания на автора (Г7.1, Г7.4, Г7.5, Г8.4, Г8.7) обект на изследване са микроструктурните промени в предната очна повърхност в резултат на ултравиолетово облъчване чрез *in vivo* лазер скенираща конфокална микроскопия (ИВЛСКМ), както от естествен, така и от изкуствен източник (като за такъв е избран солариум). В научната литература се откриват ограничени публикации за ефектите на количествено измеримото УВ излагане на очната повърхност, особено на микроструктурно ниво. Научните трудове на кандидатката дефинират качествени микроструктурни промени в роговицата и конюктивата, които настъпват под въздействие на ултравиолетови лъчи с естествен произход, както и количествените разлики в плътността на клетките на предната очна повърхност, когато не се откриват нито количествени, нито качествени изменения при клинична биомикроскопия.

Потвърдена е хипотезата относно ултравиолетовата светлина като потенциален етиологичен фактор за „стареене“ и възникване на различни патологии на очната повърхност. Доказана е нуждата от оптималната защита на очната повърхност, както и връзката между очна слънцезащита и микроструктурните промени на очната повърхност.

НАПРАВЛЕНИЕ 2: Микроструктурен анализ на очна повърхност и муциновите топчета при употребата на контактни лещи (Г7.2) и Микроструктурен анализ на очна повърхност и пръстена на Kayser-Fleischer при болест на Wilson (Г7.3)

Чрез *in vivo* конфокална микроскопия се доказва, че муциновите топчета повлияват повърхността на роговицата, което включва дезинтеграция на епитела и активиране на кератоцитите. Основният предразполагащ фактор за появата на муциновите топчета е неравномерната повърхност на роговицата.

За пръв път в световната литература се извърши и описа микроструктурен анализ на пръстена на Kayser-Fleischer при пациенти с болест на Wilson чрез *in vivo* конфокална микроскопия (повишена роговична дебелина, намалена гъстота на клетки и необичайни микроструктури).

НАПРАВЛЕНИЕ 3: Диагностика и лечение на глаукома

Научните изследвания на кандидатката са свързани с изучаване на спецификите на диагностиката и лечението на глаукомата в границите на България, както и потенциалните социални рискове, свързани с тази нозологична единица.(Г8.2, Г8.5, Г8.15). Публикувани са данни относно използваните от специалистите и младите офталмолози методи за изследване, диагностика и лечение на глаукомата, както и трудностите, които те изпитват. Идентифицирани са пропуските при обучението на специалистите по офталмология и младите специалисти по отношение на заболяването глаукома. Потвърдена е връзката между наличие на глаукомна увреда и предпоставки за произшествия на пътя.

НАПРАВЛЕНИЕ 4: Детско зрение – превенция и профилактика (Г8.6, Г8.9, Г8.12)

Потвърдена е висока ефективност и ефикасност на скрининговите програми за опазване на детското зрение с цел намаляване на амблиопията сред популацията на гр.Варна. Проведено е проучване с цел контрол на прогресията на миопията при деца с адаптация на мултифокални контактни лещи с далечен дизайн.

НАПРАВЛЕНИЕ 5: Изучаване на Мейбомиевите жлези като част от очната повърхност (монографичен труд, Г8.13, Г8.16)

Дисфункцията на Мейбомиевите жлези (ДМЖ) е изключително често срещано състояние в очната практика. Монографичният труд на автора описва в детайли анатомията и патофизиологията на Мейбомиевите жлези, връзката им със синдрома на сухото око, методите за диагностициране и лечение на увредата им.

Заклучение

Основната научно – изследователската дейност на д-р Младена Радева е насочена към предната очна повърхност. Преобладават трудовете, свързани с микроструктурен анализ на очната повърхност чрез конфокална микроскопия. Д-р Радева доказва, че конфокалната микроскопия, която позволява качествена и количествена оценка на очните структури на клетъчно ниво, е уникална методика за България, представляваща мост между научноизследователската дейност и клиничната практика. Тя дава възможност за откриване и проследяване на хистопатологични изменения преди

настъпването на клинични такива. Считам за съществен принос осъщественият от кандидатката и публикуван за първи път в световната литература микроструктурен анализ на промените на очната повърхност под въздействие на ултравиолетови лъчи с естествен и с изкуствен произход. За пръв път в българската литература е публикуван цялостен труд, разглеждащ Мейбомиевите жлези. Описват се в детайли всички необходими методи за диагностика на Мейбомиевите жлези. Монографията на д-р Радева може да се посочи като своеобразен гайдлайн, обхващащ стъпките за лечение на патологията на Мейбомиевите жлези.

Д-р Радева е перспективен млад учен със специални интереси в сферата на преден очен сегмент, роговица, сухо око. Тя засяга актуални научни проблеми, които откриват нови хоризонти в развитието ѝ. В представената научна продукция се разглеждат и проблеми, касаещи специализиращите и младите специалисти. С отговорност и хъс подхожда към задачите, които си поставя. Притежавайки задълбочени теоретични познания, кандидатката има качества да разгърне научно-изследователския си потенциал и да се усъвършенства като клиницист. Представените за рецензия научни трудове на д-р Радева са предпоставка за нейни бъдещи още по-големи научни достижения. По обем и качества научната продукция на кандидатката отговаря на изискванията за доцент на МУ-Варна. Предлагам научното жури да гласува „положително“ относно получаването на академична длъжност „ДОЦЕНТ“ от д-р Младена Николаева Радева.

05. 05. 2023 год.

Проф. Мариета Костянева, д.м.